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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, a následnou implementací 2D hry, která spo-
juje tower defense s tahovou strategií, v enginu Unity. Nejdříve seznamuje
se základy enginu Unity3D a jeho částí pro tvoření 2D her. V práci se na-
chází analýza podobných řešení a jejich srovnání s konceptem nově vyvinuté
hry. V rámci návrhu byl vypracován herní návrhový dokument (game design
document), který popisuje základní koncept hry, herní mechaniky, vlastnosti
a popis jednotek hráče a nepřátelských jednotek. Dále práce obsahuje popis
implementace a následného testování hry. Následně byla hra porovnána se
známou strategií. Hra byla umístěna na obchod Itch.io ve fázi beta.

Klíčová slova tower defense, tahová strategie, 2D hra, Unity
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Abstract

This thesis pursue design and implementation of 2D game, which merge tower
defense with turn-based strategy, in Unity engine. Firtsly, it introduces
Unity3D engine and its part for 2D game development to the reader. The
thesis includes analys of similar solutions and their comparison to the concept
of the proposed game. On behalf of design, game design document was made,
which describes high concept of the game, its game mechanics, features and
description of player’s and enemy’s units. Thesis includes the description of
implementation and subsequent testing of the game. Furthermore, the game
was compared to well–known strategy game. The game was placed on Itch.io
in beta phase.

Keywords tower defense, turn-based strategy, 2D game, Unity
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Úvod

V posledních letech se popularita her zvýšila natolik, že se z nich stala kaž-
dodenní součást našich životů. Jsou rozšířené ve všech věkových kategoriích
a dají se využít jak pro pobavení či přečkání dlouhé chvíle tak i například ke
vzdělávaní.
Jeden z nejúspěšnějších žánrů je tzv. tower defense, hovorově ”věžovky“, kterýse rozšířil na mnoho různých platforem, od webových platforem, jako třeba
dříve velice rozšířený flash, přes mody či minihry ve velkých herních titulech
až po mobilní zařízení. S velikou popularitou přichází i problém, jak odlišit
individuální hru od početné konkurence. Někteří vývojáři to vyřešili tak, že
přidávali nové neotřelé herní mechaniky, jiní zase zkusili propojit tower de-
fense s jiným žánrem, například FPS (z anglického first–person shooter, česky

”střílečka“ z první osoby) či RTS (z anglického real–time strategy, česky stra-
tegie v reálném čase).
Cílem práce je vytvořit hru, která spojí žánr tower defense s tahovou strategií
a která přinese uživateli zábavu, odpočinek či mu pomůže zahnat nudu nebo
zlepší logické uvažování.
Jeden z důvodů, proč jsem se začal učit programovat, bylo tvoření her. Moje
nejoblíbenější žánry her jsou tahové strategie a tower defense a vždy jsem je
chtěl nějak spojit v jednu hru. Nápad na tuto hru jsem měl už delší dobu a po-
stupně ho měnil až do nynější podoby. Nikdy jsem nenašel čas a odhodlání
začít s tvořením této hry. Když poté přišel čas na vybrání tématu bakalářské
práce, rozhodl jsem se pro tvorbu této hry, kterou jsem už dlouhou dobu měl
v úmyslu vytvořit.
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Úvod

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole jsou vytyčeny cíle
práce. Druhá kapitola seznamuje se základy enginu Unity3D a také s jeho
částí pro tvorbu 2D her. V následující kapitole je provedena analýza podob-
ných řešení a jejich následné srovnání. Na analýzu navazuje návrh, který je
z větší části popsán pomocí herního návrhového dokumentu a dále samotná
implementace. Poté následuje kapitola srovnávající výslednou hru se známou
strategií. Poslední kapitola se věnuje testování vytvořené hry a její následné
umístění na vhodný internetový obchod.

2

Kapitola 1
Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit 2D hru, která spojuje tower defense s ta-
hovou strategií až do fáze umístění na internetový obchod s hrami. Tento cíl
je rozdělen do čtyř částí. Prvním bodem je vytvořit herní návrhový doku-
ment, ve kterém je hra detailně popsána z hlediska designu. Druhý bod je
navržení a implementace výsledné hry. Třetí bod představuje uživatelské tes-
tování a poté případné úpravy dle zpětné vazby. Posledním bodem je nasazení
na internetový obchod, kde bude hra dostupná zdarma.

3

Kapitola 2
Unity3D

Pro vytvoření této práce byl zvolen engine Unity3D (též označován jako Unity).
Jak už název napovídá, tento engine byl vytvořen pro vývoj 3D her společností
Unity Technologies. Později byl engine vybaven funkcionalitou a nástroji pro
podporu vývoje 2D her.
Mezi hlavní výhody Unity patří množství podporovaných platforem a počet
uživatelů. Pro rozšíření aplikace na různé platformy stačí minimální úpravy.
Unity je dostupné ve 3 verzích: Personal, Plus a Pro. Verze Personal je do-
stupná zdarma a je omezena ročním výdělkem 100 000 $. Verze Plus a Pro
jsou obě placené, a verze Plus je omezena ročním výdělkem 200 000 $. Verze
Pro je bez jakéhokoli omezení na výdělku [1]. Placené verze Unity dávají pří-
stup k většímu množství nástrojů, které neovlivňují výslednou hru z hlediska
kvality. Tyto nástroje zpravidla slouží pro usnadnění spolupráce a zrychlení
vývoje v týmu. Neplacená verze má pouze jednu nevýhodu, a to je neodstra-
nitelná animace loga Unity při načítání aplikace. Tato nevýhoda je ale velice
nepatrná a díky tomu má Unity značnou vývojářskou základnu. Díky této zá-
kladně existuje velké množství návodů a doplňků, které vývojářům usnadňují
práci.
Tato kapitola se zabývá základními částmi enginu Unity, především jeho částí
související s 2D a vychází z jeho manuálových stránek, přesněji manuálových
stránek pro verzi 2019.4 [2].

2.1 Základní prvky
Vývoj se v Unity odehrává na dvou místech. Prvním je Unity Editor, též
nazýván editor scén. Druhým je libovolné vývojové prostředí podporující pro-
gramovací jazyky používané pro skriptování v Unity, jako například Visual
Studio, což je výchozí vývojové studio pro Windows a macOS a je na těchto
operačních systémech nainstalováno spolu s Unity. V dřívějších verzích Unity
si pro psaní skriptů mohl vývojář vybrat mezi jazyky C# a UnityScript, který
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2. Unity3D

bývá často chybně zaměňován za JavaScript. Od verze 2018.2 [3] byla podpora
UnityScriptu ukončena a jediným podporovaným jazykem pro psaní skriptů
zůstal C#.

2.1.1 Pracovní okna
Unity editor je rozdělen do několika oken, kde každé slouží k jinému účelu.
Okna lze libovolně přemisťovat a lze vytvořit libovolný počet vlastních oken
s vlastní funkcionalitou. Nejčastěji používaná okna jsou Panel nástrojů, Hie-
rarchické okno, Náhled hry, Náhled scény, Projektové okno a Okno inspektoru.
Dále se zde nachází Okno konzole, Okno animací a pár dalších.

Obrázek 2.1 ukazuje Unity Editor ve výchozím nastavení. Číslem 1 je označen
Panel nástrojů. Číslem 2 je označeno Hierarchické okno. Číslem 3 je označen
náhled scény. Číslem 4 je označeno tlačítko na přepnutí na Náhled hry. Číslem
5 je označeno Okno inspektoru a číslem 6 je označeno projektové okno.

Obrázek 2.1: Ukázka Unity editoru ve výchozím nastavení.

Panel nástrojů Panel nástrojů sice není okno, ale nachází se zde mnoho dů-
ležitých funkcí, proto stojí za zmínku. Nachází se ve vrchní části editoru a je
to jediná část editoru, se kterou se nedá hýbat. V levé části jsou umístěny ná-
stroje pro manipulaci se scénou a v ní umístěnými herními objekty. Uprostřed
jsou tlačítka pro ovládání náhledu hry, jako spuštění, či pozastavení. V pravé
části se nachází tlačítka, která poskytují přístup ke službám Unity Collabo-
rate a Unity Cloud. Dále se zde nachází tlačítko pro přístup k vlastnímu účtu
Unity, následováno tlačítkem menu vrstev, kterým se dá změnit jaké objekty
se ve scéně zobrazí, a tlačítkem pro změnu rozložení Unity editoru, které na-
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2.1. Základní prvky

bízí několik přednastavených voleb a možnost vytvořit si vlastní rozložení.

Hierarchické okno Toto okno obsahuje seznam všech herních objektů umís-
těných v aktuální scéně, ať už se jedná o jednoduché herní objekty nebo tzv.

[…]

rozhraní ve hře. Přidána sekce s ovládáním do hlavního menu. Opraveny chyby
předchozí verze.

6.1.7 Shrnutí testování a zpětné vazby
Během testování přišlo od uživatelů mnoho připomínek. Týkalo se to většinou
malých chyb nebo návrhů na změnu či přidání funkcionality. S připomínkami
jsem vcelku souhlasil a nalezené chyby byly opraveny. Uživatelé, kteří hru
testovali neměli ve většině případů zkušenosti s testováním a soustředili se
spíše na vizuální problémy a problémy s ovládáním.

6.2 Nasazení
6.2.1 Analýza dostupných internetových obchodů
Jeden z aspektů pro úspěch hry je, aby se dostala k cílové skupině. Z toho
důvodu je dobré vybrat z velkého množství internetových obchodů ten, který
se nejvíc hodí pro danou hru. Pro účely této práce bylo vybráno několik po-
pulárních digitálních obchodů s hrami, ze kterých bude následně vybrán ten
nejvhodnější, a na něj následně umístěna hra v beta verzi.

Steam Steam [11] je jeden z nejstarších, a v současné době nejpopulárnější
digitální obchod s hrami. Jsou zde prodávány hry všech žánrů a velikostí. Pu-
blikovat hry v obchodě Steam může jak fyzická tak právnická osoba. Za každý
publikovaný produkt se platí částka $100 USD, která je vrácena, poté co pro-
dukt dosáhne čistého zisku $1000 USD.

Epic Games Store Epic Games Store [12] je digitální obchod, který vy-
volal v herní komunitě smíšené pocity. Jedna část byla ráda, že má Steam
konečně na trhu konkurenci, té druhé se nelíbila taktika, kterou využili, aby
nalákali zákazníky k využívání tohoto obchodu. Zmíněná taktika byla, že vý-
vojářům nabídli velkou částku peněz, aby vydali hru pouze na jejich platformě,
a na ostatních ji vydali se zpozděním několika měsíců. V tomto obchodě lze
publikovat hry pouze jako společnost, tedy právnická osoba.
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GOG.com GOG.com [13], dříve také Good Old Games, je digitální obchod,
původně určený pro distribuci starších herních titulů. V dnešní době se sorti-
ment rozšířil i na nově vydávané hry. Co GOG.com liší od konkurence je, že
distribuje pouze DRM–free hry. To znamená, že zakoupená hra není vázána
na konkrétní účet na dané platformě a je možné ji nainstalovat na nespočet
zařízení nebo sdílet s jinými lidmi bez omezení.

Kartridge Kartridge [14] je digitální obchod od Kongregate. Kongregate je
známý webový portál s webovými hrami, hovorově nazývané ”flešovky“, podletechnologie Adobe Flash, pomocí které byla dříve drtivá většina těchto her vy-
tvořena. Tento obchod je určený hlavně pro nezávislé indie hry.

Itch.io Itch.io [15] je stejně jako Kartridge, obchod vytvořený pro nezávislé
indie hry. Navíc je zde přímo kategorie pro hry v beta verzi. Vytvoření vývo-
jářského účtu je zde velice jednoduché.

6.2.2 Srovnání
Umístit hru na obchod Steam se kvůli poplatku $100 USD nevyplatí, zvlášťe
pokud bude hra dostupná zdarma. Navíc umístění hry zde obnáší značnou
míru byrokracie, protože Steam pro vydání hry vyžaduje daňové informace
vydavatele hry.
V Epic Games Store mohou hru publikovat pouze společnosti, čili právnické
osoby. Jelikož zakládat společnost pro účely bakalářské práce je nesmysl, umís-
tit hru na tento obchod je nemožné.
V obchodech Steam, Epic Games Store a GOG.com je velký počet her, a je
velká šance, že by se mezi nimi hra ztratila.
Z tohoto důvodu jsou nejlepší volbou obchody Itch.io a Kartridge, protože jsou
určeny pro nezávislé indie hry a nenachází se zde nadměrné množství her. Na
Kartridge se na rozdíl od Itch.io nenachází možnost, jak zde hru umístit ještě
v beta verzi.
Nejlepší volba je tedy hru umístit na obchod Itch.io, protože je určen převážně
pro indie hry a má i kategorii pro hry v beta verzi.

Hra byla umístěna na obchod Itch.io v beta verzi pod názvem Another Defense
Game ve verzi 0.2.4.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat 2D hru, která spojuje
tower defense s tahovou strategií a následně ji umístit na internetový obchod
s hrami.
K prostudování enginu Unity byly z velké části využity manuálové stránky.
Byly prostudovány hry, které spojují prvky tower defense a RTS. Na zá-
kladě srovnání těchto her a vize autora byla navržena hra Another Defense
Game. Hra byla postupně implementována a byla otestována. Podle poskyt-
nuté zpětné vazby byla hra upravena. Následně byla hra srovnána se známou
strategií Kingdom Rush. Byla provedena analýza dostupných internetových
obchodů s hrami a byl vybrán vhodný obchod, na který byla hra umístěna.
Hra byla umístěna na obchod Itch.io v beta verzi pod názvem Another De-
fense Game.
Všechny cíle stanovené pro tuto bakalářskou práci se proto podařilo splnit.
Jediné co zbývá dále rozpracovat a doplnit je, aby úroveň obtížnosti nebyla
příliš nízká. V tuto chvíli je úroveň obtížnosti poměrně nízko a je proto ro-
zumné hru vyvážit, aby se její obtížnost mírně zvedla.
Aby se hra stala plnohodnotnou, je potřeba přidat více obsahu, především
nové mapy, a také více druhů nepřátel. Dále by se hra dala rozšířit vymyšle-
ním dobrého, rozsáhlejšího příběhu a do něj dále zasadit děj hry vytvořením
kampaně.
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Příloha A
