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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné s výhradami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Výhrady mám k poněkud obšírnému popisu technologie Unity3D na úkor pečlivější analýzy konkurenčních her (hovoří se jen
o 2 hrách). Samotný popis realizace práce je poněkud strohý a ukázky hry jsou až v přílohách, ačkoliv by pro svou solidní
grafickou podobu, mohly být i parciálně zobrazeny v části návrhu.
Kapitola testování je velmi strohá. Nehovoří se v ní, jak byla aplikace testována (zda kvalitativně či kvantitativně). Dle textu,
kde autor uvádí, že se testovalo na „menším“ množství uživatelů lze předpokládat, že bylo kvalitativní.

V práci jsou občas gramatické hrubky viz cituji „V této verzi byli přidány animace„.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Považuji za velice solidní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hra je k dispozici na Itch.io, je možné ji získat a hrát. To je perfektní výsledek.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké typy testování SW produktů znáte a v jakých fázích životního cyklu SW je využijete.

Co znamená termín Funkční testování a jaký je rozdíl od Akceptačního testování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci považuji za povedenou, funkční sw je možné vyzkoušet. Jako nedostatek vidím strohost v testování, poněkud
omezenou analýzu okolních her. Pokud autor odpoví na položené otázky, navrhuji práci hodnotit známkou A.
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